Ciuilitas & modestia Christi.

Voluntarius quam fuerit Dominus.

Tristitiæ Christi causa quæ.

G

Au. it

Tristitiam
Christi que-
nā auxerunt
Ingratitudo
hominum.

Tristitia vi-
superabilis
quæ.

Tristitia lau-
dabilis quæ.
Matth. 4.
2. Cor. 1.

Tristitiam
utilissimæ a
Christo as-
sumptam.

Tristitia ho-
mini p pec-
cato suo ne-
cessaria cu-
iusmodi.
Tristitiæ do-
loris; Chri-
sti magnitu-
do & excel-
lentia quæta

Auxit autem hanc tristitiam excæcatio Iudæorum, scandalum ruinaque disci-
pulorum, Iudæ aliorumque damnandorum perditio, & quod mors eius tam a-
mara aded erat paucis profutura: quia præsciuit ingratitude nostram
futuram, hoc est, quam inter nos futuri sint multi, qui ne tantundem quidem
Domino Iesu sint gratias acturi, ut dicant: Benedictus esto Domine, qui pro-
pter me tanta ex charitate tolerasti. *Cæpit contristari*, &c. significat, quia tristitia
eius animo non dominabatur, nec obruit rationem, sed sensit quantum vo-
luit, quomodo voluit, & quamdiu voluit. *Tristis est anima mea usque ad mortem*.
Excessit Christi tristitia omnium tristitias ab initio mundi, quia tristabatur
pro omnibus. Tu tristaris pro teipso & propter amorem priuatum, puta quia
uxorem, quia filium, quia domum, quia rem aliquam dilectam amisisti. Non
est tristitia hæc salutaris. Multo tamen peior est adhuc tristitia in eo, qui vo-
luntatem suam præferat, non potest exequi, qui desideria mala non potest per-
ficere, & propterea tristatur. Tristitia itaque tunc est laudabilis, quando pro
peccatis siue tuis, siue alienis luges. Sic enim lugentibus beatitudo promitti-
tur. Hoc modo lugentes consolabuntur. Hæc etiam tristitia ab Apostolo se-
cundum Deum tristitia vocatur, quæ salutem stabilem operatur. Igitur si pro
Dei contemptu, si pro iniustitiæ oppressione, si pro diuina offensione assumitur
tristitia, utiliter assumitur. Aliter tristari inutilissimum est. Consideran-
dum, à Christo tristitiam utilissime assumptam, puta ad cumulandam frugem
satisfactionis nostræ. Voluit enim, ut dixi, tristari pro peccatis totius
mundi. Mihi, si nisi vnum peccatum commissem, deberet, infinita tristitia.
Quantam ergo habere debeo tristitiam, qui millia peccatorum letalium com-
misi? Certum est autem, quod infinitam non possum habere tristitiam. Eam
ob rem ego mea tristitia quælibet sancta ac bona, peccata mea expiare non va-
leo. Christus autem tantum assumpsit tristitiæ quæ pro cunctis sufficeret pec-
catis vel totius mundi, quæ satisfaceret nostro nomine Deo Patri, fructum ta-
men tristitiæ suæ largiens nobis. Vnde si ego propter peccata mea tristor,
quantum ego possum tristari, hoc est, si propterea tristitia afficior quia pec-
caui, ita ut peccatum plus displiceat, quam damnum quoduis temporale, nec
pro re quantumlibet præciosa consentire velim, ut non tristarer, hoc est, ut
non damnarem quod feci peccatum: tunc Christus sua tristitia supplet, quic-
quid minus æquò in me fuerit tristitiæ quam esse potest. Non tamen de tri-
stitia, quæ in sensibili hominis perceptione versatur, hic loquor: hæc enim
tametsi bona utilisque sit, non tamen est necessaria. Porro ea necessaria est,
quæ est secundum rationem, qua damnatur peccatum & abijcitur & seipsum
luket homo, id est, seipsum iudicat pessime fecisse Deum offendens, nec vult
posthac pro re tam chara, quantam in mundo potest habere, hoc idem aliud-
ve simile patrare peccatum. Vide iam, quando quidem Christus pro singulis
& pro vniuersis peccatis satisfecit, quantam oportebat tristitiam, doloremque
exagerari. Neque enim potestate, sed æquiualentia passionum nos voluit re-
dimere: tantundem, pro peccatis offerendo penarum, quantum iuste exi-
geretur pro singulis & pro omnibus. Doluit igitur pro omnibus & pro sin-
gulis Dominus Iesus, utpote qui in speculo diuinitatis omnia præuidebat
peccata non minus futura quam præterita. Doluit autem tanto vehemen-
tius, quo clarius vilitatem agnouit peccati, quæntocunque magis eiusdem gra-
uitatem

unquam pensavit & malitiam, & quanto sciuit perfectius Dei dignitatem atque maiestatem summam, quæ peccato offenditur atque contemnitur. Iterum ex alia ratione quoque vehementius doluit. Nam quanto magis patrem dilexit, tanto amplius eius horruit offensionem. Quanto ergo charitas in Christo perfectior, tanto tristitia fuit maior. Quod verò pro perditione Iudæ doluerit quid mirum misericordissimo est cordi? Aded anima est nobilis, ut præstaret mundum omniaque creata irrationabilia perire, quam vnam animam damnari. Si ergo nobis dolendum foret pro vnus perditione animæ, magis quam si cælum & terra perirent, quantum doluit putatis ille, cuius omnes sunt animæ? Hæc namque cum non essent, ipse eas creauit: cum inquina & destructa essent, ipse reformauit, cum damnata essent, ipse eas redimendo saluauit. Tristabatur igitur, sciens multos futuros, qui non solum non gratias agerent, sed per vulnera, per crucem & passionem suam etiam blasphemarent & mæderent. Tristabatur præterea propter discipulorum scandalum & dispersionem. Tristabatur ob mortem sibi imminuentem, & propter ineffabilia tormenta ac pœnas, quas non modo ut futuras, sed tanquam præsentibus præiudicabat, quæ omnia horruit natura infirmitas iuxta sensualem appetitum, licet iuxta rationem & voluntatem desiderauit, amanterque suscepit. Propter hæc dixit: *Tristis est anima mea usque ad mortem*, hoc est, usque ad mortem tristior, ut non possit maior esse tristitia, quæ non inferret mortem. Considerandum quarto, nihil ijs, quæ de tristitia Domini loquimur ob stare verbum Esaïæ de Christo loquentis. *Non erit tristis neque turbulentus*: quia Esaïas loquitur de tristitia quomodo in nobis est, puta quæ dominatur rationi siue animo. Aliter enim tristitia omnesque passionibus fuere in Christo, quam in nobis. In nobis feruntur ad illicita, in Christo autem nequaquam nisi ad licita. In nobis passionibus hæc sæpe rationis iudicium præueniunt, in Christo iudicium rationis sequuntur, & ab ea disponuntur. In nobis nequaquam gressum sistunt in appetitu sensitiuo, sed impediunt etiam rationem: quod Christo abfuit, in quo passionibus & motus naturaliter homini conuenientes, in appetitu duntaxat manebant sensitiuo. Non etiam quod Salomon dixit: *Non contristabit iustum quicquid ei acciderit*, Tristitiam Christi impugnat: quia Salomon non loquitur de tristitia, quæ sentitur, sed loquitur de tristitia, qua homo perturbatur, qua impeditur, qua denique inordinatum quid tractat, aut perperam agit. Sed quid dicendum est, quod nemo tristatur nisi de re quam non vult? Quomodo enim passionem suam noluit Christus, de quo Esaïas dicit: *Oblatus est quia*...? Dicendum breuiter, si in Christo consideretur voluntas naturalis, in passionem simpliciter, ut passionem & grauamen naturæ, non ordinantem ad finem, hoc est, ad redemptionem generis humani, hoc modo non volebat Christus pati, quomodo infirmus nollet vri aut secari: vult tamen dum eam ordinat voluntatem ad consequendam sanitatem. Ita pati Christo non fuit optatum aut desiderabile, nisi propter salutem nostram. Quomodo ergo passio eius non ordinata ad finem naturaliter fuit ei inuoluntaria, ita quoque tristitiam hoc modo habuit quasi de re non voluntaria. De hoc vide Dionysium Carthusianum.

Animæ nobilitas quæta.

Tristitiæ Christi causa quæ.

Esaïæ 42. Tristitiam omnesque alias passionibus fuisse aliter in Christo quam in nobis.

Prou. 12.

Esaïæ 53.

*Tristandum quibusnam de rebus sit, quanam uem tristitia seculi
gaudijs preferenda sit.*

ERudimur primo, Christum veram fuisse hominem, utpote qui mortem horruerit. Iterum consolamur, si fortasse timorem, pauorem, tristitiam uesentimus, ubi natura repugnat horretve, obedire Deo aut superioribus nostris in rebus arduis ac laboriosis, modo propter id quod sentimus, nihil agamus nihilq; omittamus, quod displiceat Deo. Quapropter discere uoluntarius esse ad omnia, quæ licet naturæ sint horrore, Christi tamen amor esse in te debet ad eum fortis, ut amara omnia reddat dulcia: hoc est, ut ea quæ propter se sunt terribilia, propter Christum fiant optata. Nam propter sensum carnis nihil negligere oportet, quo Domini non perficiamus uoluntatem. Quod ubi fecerimus, nihil obest nobis quicquid in sensualitate tantum uersatur naturæ. *Nihil enim damnationis est ijs q; uisunt in Christo Iesu.* Nam licet sentiant quæ illicita sunt, animo tamen non consentiunt. Hoc modo cura tu, ut quamlibet senseris pusillanimitatem aut formidinem naturæ, animo & secundum rationem constans maneat & inuictus. Neque enim nobis dictum est: Non sit peccatum, sed non regnet peccatum in uestro mortali corpore. Ita nihil nobis nocet, sentientibus quidem carnis aut etiam naturæ repugnantiam, modo à recto itinere, à ueritate, à Dei dilectione, propter id quod sentimus, non recedamus. Multo distant interuallo, sentire & consentire. Sentire, infirmitatis est humanæ & ex carne: consentire uero, rationis est. Quicquid in te senseris uitij, modo nō consentias, nullum tibi erit periculum. Ut non sentias non potes prohibere, uitium: ut uero non consentias, id auxilio diuino potes. Tertio discamus oportet, pro nulla re temporali tristari: & hoc est, quomodo iam dixi, aliquid agere omittere uel ex tristitia, quod illicitum sit, nec finire nos in exercitio uirtutum, in Dei laude, in uirtute oratione uel propterea impediri. At pro peccato, pro Dei irreuerentia, pro Dei contemptu, pro damnatione animarum, utique tristandum est. Docendus est tamen qui propter peccata sua tristatur, ut non secum solusq; tristetur contemplando peccatum atque secum corrigendo: quia hæc tristitia nubilum & horrorem perturbationemq; animæ generat. Sed conuertere tu ad Deum, & coram illo plange: ei te accusa, ei conuere, ei expone id propter quod tristaris. Hoc enim modo serenitas conscientie reparabitur, & inter lachrymas quoque hilaresces, Deo magis confides, feruentiorq; post hac inuenieris atque constantior. Quarto, quomodo Christus non pro se tantum, uerum etiam pro alijs contristatus est: ita tu quoque te exerceas ad compasione, ad misericordiam, contristare pro peccatis alienis, ora pro salute proximi uulneret te damnatio aliena, torqueat te grumna proximi atque calamitas. Impartire quicquid potueris, afflicto aut desolato tam consilij quam auxiliij. Quinto, quo nostra fiat Deo acceptior tristitia, eandem debemus unire tristitijs Christi, atque in laudem & gloriam eiusdem, eandem omnemq; nostram pusillanimitatem sic unitam cum suis tristitijs offerre. Inde enim nostra tristitia uirtutem sortietur atque decorem, ut Deo digna fiat offerri. Sexto, quemadmodum uides Dominum Iesum pro tuis peccatis cōtristari, uides eum pauere & mestum esse, nunquid tu gaudijs mundanis operam dabis? Omnino non congruit,